安 徽 排 球 学 院
关于举办安徽省第三届大学生排球精英赛

暨长三角青少年排球公开赛的通知

各相关单位：

为全面贯彻落实国家《全民健身条例》，增强学生体质，

营造健康向上的校园体育文化氛围，推动全省及长三角学生

体育活动开展，积极备战 2025 年安徽省第十六届运动会高

校部排球比赛选拔赛。经研究决定，定于 11 月中旬-12 月

中旬举办安徽省第三届大学生排球精英赛暨长三角青少年

排球公开赛（具体比赛事项见竞赛规程）。本次比赛由安徽

排球学院主办，巢湖学院体育学院承办，合肥市排球运动协

会协办。为做好赛事筹备工作，各参赛单位需在 10 月 31 日

前完成赛事报名工作。

附件：1.竞赛规程

2.球队报名表

3.自愿参赛责任书

安徽排球学院

2024 年 10 月 8 日

附件 1

安徽省第三届大学生排球精英赛
暨长三角青少年排球公开赛竞赛规程

一、主办单位

安徽排球学院

二、承办单位

巢湖学院体育学院

三、协办单位

合肥市排球运动协会

四、竞赛时间、地点

1.比赛时间：11 月中旬-12 月中旬，各组别具体比赛时

间根据报名情况确定。

2.比赛地点：巢湖学院

五、参加单位

安徽省各普通高等学校、长三角区域高校及中学。

六、竞赛组别

设甲、乙、丙、丁组。

七、竞赛项目

男子甲组、女子甲组，男子乙组、女子乙组，男子丙组、

女子丙组、男子丁组、女子丁组。

八、运动员资格

（一）中华人民共和国公民。

（二）已在中国高等教育学生信息网（学信网）进行学

籍注册的普通高校全日制大学生或具有长三角中学学籍的

学生。

（三）报名及比赛时，均为在校、在读学生。

（四）遵守学生守则、运动员守则和有关反兴奋剂管理

规定。

（五）身体健康者。

（六）经常参加训练，适合参加排球项目的比赛。

（七）各组别资格要求

1.甲组：普通本科高校非体育类专业的大学生（含研究

生及专科阶段的大学生，下同）。

2.乙组：普通高职高专院校非体育类专业专科阶段的大

学生。

3.丙组：丙组运动员为我省及长三角办有体育类专业(体

育教育、社会体育指导与管理、休闲体育、运动康复、体育

表演等体育相关专业)高校的体育类专业本科生、研究生或专

科生。

4. 丁组：丁组运动员为我省及长三角办有高水平运动

队、运动训练、武术与民族传统体育高校的本科生、研究生

或专科生，以及其他愿意参加丁组比赛的长三角中学（全国

三所排球学院可单独组队参加丁组比赛）；以高水平运动队、

运动训练、武术与民族传统体育等身份进入高校的学生，只

能参加丁组比赛。

九、竞赛办法

（一）参照执行中国排球协会审定的最新《排球竞赛规

则》。

（二）按分组循环淘汰赛制进行比赛。

（三）比赛装备

各队运动员必须备有两套（深色及浅色）统一样式的比

赛服、统一样式及颜色的比赛用袜；比赛服的号码和队长标

志应明显，并符合规则规定的位置和尺寸，领队和教练员需

统一着装。

（四）无论出于何种情况，教练员、运动队（员）在场

上不服从裁判员判罚的，在裁判员宣布继续比赛后，仍不恢

复比赛，致使比赛延误或中断超过 5 分钟的，即判为罢赛。

运动员在比赛结束后出现拒绝退场、拒绝领奖的行为，其处

罚等同于罢赛。

（五）凡无故弃权的，以前赛项获得的成绩无效，并取

消其参加以后项目的比赛资格，按 2：0 判对手获胜。

（六）比赛时，参赛运动员必须出示身份证、教育部学

籍在线验证报告、参赛证方能参赛，否则不允许参加比赛。

（七）决定名次办法

1.比赛采用三局二胜制。

2.胜场：在同组比赛中获胜的比赛场次数量，胜场多者

排名在前。

3.比赛积分：当两队或以上胜场相等时，比赛积分多者

排名在前，积分办法为：比赛结果为 2:0，胜队积 3 分，负

队积 0 分；比赛结果为 2:1 时，胜队积 2 分，负队积 1 分；

弃权取消所有比赛成绩和与之有关系各队的积分。

4.胜负局数比值(C 值)：当两队或以上比赛积分仍相等

时，全部比赛胜局数与负局数比值大者排名在前。

5.总得失分比值(Z 值)：当两队或以上胜负局数比值(C

值)仍相等时，全部比赛得分值与失分值比值大者排名在前。

6.如两队总得失分比值（Z 值）仍相等，则两队间最后

一场比赛胜者排名在前；当三队或三队以上总得失分比值（Z

值）相等时，则仅在该几队之间依次按照上述第 3-5 条计算

积分来决定名次。

十、报名和报到

（一）报名规定

1.各组别每所学校限报男女各 1 队。

2.报名不足 3 个单位，取消该组别比赛。

3.为做好赛事筹备工作，各参赛单位需在 10 月 31 日

15 点前将参赛报名表电子版和加盖参赛单位公章的 PDF 版

报名表发至组委会邮箱：1964628751@qq.com。联系人：

马老师，电话：17662076508。

4.定于 2024 年 11 月 1 日 12 点进行视频抽签分组会。

5.报到时领取秩序册及相关资料，并同时交自愿参赛责

任书和本队运动员“意外伤害保险单”复印件（时间含往返

途中）。

（二）报到规定

1.报到时间与地点见补充通知。

2.运动员报到时，需提交以下材料：

（1）参赛学生所在学校的“学籍证明”（新生可提交

录取通知书复印件）；

（2）所有参赛运动员、指导教师（教练员）、领队的

“人身意外伤害保险”（含往返途中及比赛期间）保险合同

原件及复印件（原件查验后当场退还）；

（3）本人签名的《自愿参赛责任书》。

以上材料不全者，不允许参加比赛。

十一、食宿费用

参赛人员入住巢湖国际饭店直营店巢湖宾馆，食宿由承

办单位统一安排，费用由各参赛单位自理(统一缴纳 3 天食宿

费用，提前离会不退费。周四下午 13 点至 18 点报到，周日

下午 14 点前退房)。食宿标准为（含早中晚餐三餐餐费）：

标准间为每人每天 220 元（入住 2 人），单间为每人每天

330 元（入住 1 人）。住宿费不足部分及从宾馆往返赛区交

通 费 由 主 办 单 位 支 付 ） 。 联 系 人 ： 宫 老 师 ， 电 话 ：

15255568332。

十二、录取名次与奖励办法

（一）各组别分别录取前 16 名，奖项设置为：第 1-3

名为一等奖（颁发奖杯奖牌），第 4-8 名为二等奖（颁发奖

杯），第 9-16 名为三等奖（颁发奖杯）。

（二）给获奖的运动员及指导教师分别颁发获奖证书。

（三）设“体育道德风尚奖”，评选办法另定。

十三、赛风赛纪

（一）各学校必须按照本规程的规定，对本单位报名参

赛的运动员进行资格审查，严格把关，杜绝弄虚作假，冒名

顶替等行为。

（二）组委会将设立资格审查和纪律监督组，负责领导、

执行对各学校参赛运动队资格审查和纪律监督工作，处理各

类违纪违规行为的投诉。

（三）“资格审查和纪律监督组”将对参赛运动员的资

格进行审查。

（四）对罢赛、弃权及运动员资格作假等各类违反赛风

赛纪行为，按照有关规定进行纪律处理。

十四、赛事监督、仲裁委员及裁判员的选派

赛事监督、仲裁委员及裁判员由安徽排球学院统一选

派。

十五、组委会联络人

1.竞赛联系人：17662076508（马老师）

2.食宿联系人：15255568332（宫老师）

十六、其他事项

1.为方便沟通联络，本次赛会建立了“安徽省大学生排

球比赛”QQ 群。请各参赛队安排人员加入比赛 QQ 群。群

号码：424796185。入群时，请按照“学校+姓名”格式修

改群名称。

2.请参赛学校自带校旗，规格为 1 号旗。

3.对弄虚作假违反参赛资格的单位，一经查实立即取消

其比赛资格,并取消已获得的名次。

4.对比赛中出现的其它违纪行为将参照《安徽省学生体

育竞赛纪律处罚条例》进行处理。

十七、本规程由安徽排球学院负责解释，未尽事宜，另
行通知。

附件 2

安徽省第三届大学生排球精英赛暨长三角青少年排球公开赛

球队报名表

男子 女子

球队名称： 参赛组别：

号

码

球 员

姓 名

个人信息

位置 身份证号码

备

注
出生日期

年、月、日

体重

(kg)

身高

(cm)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

1 球员报名表

安徽省第三届大学生排球精英赛暨长三角青少年排球公开赛

报名表

男子 女子 参赛组别：

身 份 姓 名 性别 身份证号码 手机号码

领 队

主教练

助理教练

助理教练

单位负责人或球队领队签字： 2024 年 月 日

球队主体单位盖章

备注：盖体育学院或体育部或团委或学校相关机构公章均可。

2 官员报名表

附件 3

《自愿参赛责任书》

本人自愿参加安徽省第三届大学生排球精英赛暨长三角青少年排球公

开赛(以下简称“赛事”)比赛及一切相关活动。本人具有参加本次赛事相应

的民事行为能力，全面理解并同意遵守赛事主办单位及组织机构（以下简称

“组委会”）所制订的各项规程、规则、规定、要求及采取的管理措施。

一、本人明确了解并同意自行承担参加本次赛事可能发生的一切风险和

责任；承诺已通过正规医疗机构进行体检，确认自己的身体状况能够适应本

次赛事；承诺已按组委会要求购买（或获得）赛事期间的人身意外伤害保险。

二、本人同意组委会围绕本次赛事所拍摄的含有本人肖像的所有照片和

影像资料（以下简称“肖像资料”）的著作权永久、无偿归组委会所有；组

委会有权根据商业用途对肖像资料进行合理技术处理、修改，无需另行征得

本人的同意；组委会使用肖像资料的全部或局部所获得的收益归组委会所

有，本人放弃参与分配；组委会有权以营利或非营利目的，在国内外各种媒

体或媒介上使用肖像资料的全部或部分，而无需另行通知本人。

三、本人将按组委会的要求提供身份证件和所需文件资料，用于核实本

人身份及参赛资格，保证所提交的身份证件和文件资料真实有效，并承担因

提供不实信息所产生的全部责任。

四、本人同意在参赛过程中遵守比赛纪律，服从裁判及医疗、安保等工

作人员的要求；在参赛过程中出现身体不适或其他突发状况时主动退出比

赛，并承担因本人坚持继续比赛所产生的全部责任与后果；同意在出现伤病

时接受组委会提供的现场急救性质的医务治疗，如需进一步医院救治，所发

生的相关费用由本人自理。

参赛队名称：

领队签名： 教练签名：

运动员签名：

2024 年 月 日